
Nº 103, quarta-feira, 30 de maio de 2018 41ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018053000041

CAMPUS BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 152142

Número do Contrato: 3/2015. Nº Processo: 23508009949201554.
PREGÃO SRP Nº 24/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
03602646000137. Contratado : AGROSERVICE SEGURANCA
LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo por mais 12 meses e a
exclusão do item C - Assistência Médica/Plano de Saúde - CCT
Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários da Planilha de Custos e
Formação de Preços. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
15/05/2018 a 15/05/2019. Valor Total: R$2.184.590,64. Fonte:
8100000000 - 2018NE800017. Data de Assinatura: 15/05/2018.

(SICON - 29/05/2018) 152142-26428-2018NE800001
CAMPUS SAMAMBAIA

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 110591

Nº Processo: 00055001523201611. INEXIGIBILIDADE Nº 1/2018.
Contratante: MINISTERIO DOS TRANSPORTES, PORTOSE
AVIACAO CIVIL. CNPJ Contratado: 23528971000104. Contratado :
EMBRY-RIDDLE BRASIL EDUCACAO -AERONAUTICA LTDA..
Objeto: Prestação de serviços especializados de desenvolvimento e
aplicação de cursos on-line de capacitação para profissionais que
atuam em aeroportos regionais, que comporão turmas designadas pela
SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL. Fundamento Legal: INCISO II
DO ARTIGO 25 DA LEI Nº 8.666/93. Vigência: 28/05/2018 a
28/05/2020. Valor Total: R$897.086,40. Fonte: 129209306 -
2018NE800045. Data de Assinatura: 28/05/2018.

(SICON - 29/05/2018) 390004-00001-2018NE800243

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS CAMBORIÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158460

Número do Contrato: 6/2017. Nº Processo: 23350002344201735.
PREGÃO SISPP Nº 27/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 02531343000108. Contratado : ADSERVI -
ADMINISTRADORA DE -SERVICOS LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem como objeto ACRÉSCIMO de 2 (dois) posto de
trabalho representando um acrescimo de 20% ao contrato inicial,
firmado entre as partes em 1º de Outubro de 2017, nos termos previstos
em sua Cláusula Décima terceira. O valor mensal do contrato passa de
R$ 36.761,60 para R$ 44.113,92, um aumento novalor mensal de R$
7.352,32. Os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo vigoram a
partir de 1º de junho de 2018. Fundamento Legal: lei 8666/1993 .
Vigência: 29/05/2018 a 30/09/2018. Valor Total: R$29.409,28. Fonte:
8100000000 - 2018NE800235. Data de Assinatura: 29/05/2018.

(SICON - 29/05/2018) 158460-26422-2018NE800027
CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2018

Torno público o resultado do pregão supracitado em que a
empresa LUA TUR TURISMO EIRELI sagrou-se vencedora.

MARIO FELIPE C B COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/05/2018) 152290-26422-2018NE800009
CAMPUS BRUSQUE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 2/2018 - UASG 154706

Número do Contrato: 7/2016. Nº Processo: 23514000183201644.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.
CNPJ Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA
NACIONAL -.Objeto: Segundo Termo Aditivo de prorrogação de
Prazo do Contrato nº 07/2016, firmado entre o Instituto Federal
Catarinense - Campus Brusque e a Imprensa Nacional referente a
prestação de serviços de publicação de matérias no Diário Oficial
da União. Fundamento Legal: lei 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 06/06/2018 a 05/06/2019. Valor Total: R$6.000,00.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800019. Data de Assinatura:
10/05/2018.

(SICON - 29/05/2018) 154706-26422-2018NE800019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 154706

Número do Contrato: 8/2016. Nº Processo: 23514000108201683.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 34028316002823. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Segundo Termo Aditivo de
Prorrogação de Prazo do Contrato nº 08/2016, firmado entre o Instituto
Federal Catarinense - Campus Brusque e a Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos para contratação de serviços postais e telemáticos
convencionais, adicionais nas modalidades nacional e internacional,
bem como venda de produtos postais prestados sob monopólio estatal,
disponibilizados em unidade de atendimento da ECT, em âmbito
Nacional. Fundamento Legal: lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
02/06/2018 a 01/06/2019. Valor Total: R$3.478,00. Fonte: 8100000000
- 2018NE800050. Data de Assinatura: 11/05/2018.

(SICON - 29/05/2018) 154706-26422-2018NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO. Nº
PROCESSO: 23255.056569.2017-90. PARTÍCIPES: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ-REITORIA, CNPJ: 10.744.098/0001-45 e a COMPANHIA
SIDERÚRGICA DO PECÉM, CNPJ: 09.509.535/0001-67; OBJETO:
Estabelecer cooperação mútua entre a Convenente e a Conveniada e
o desenvolvimento de atividades para promoção da integração ao
mercado de trabalho, aprofundamento dos conhecimentos e
desenvolvimento das habilidades profissionais, de acordo com o
inciso III do art. 203 e inciso IV do art. 214 da Constituição Federal,
através da operacionalização de Programas de Estágios
Supervisionados, nas modalidades de estágio obrigatório e não
obrigatório, aos alunos matriculados nos cursos de graduação e alunos
matriculados nos cursos técnicos do IFCE, com o intuito principal de
propiciar ao aluno estagiário oportunidade para aprofundar
conhecimentos e desenvolver habilidades significativas para a
formação profissional, com carga horária de 5h/ dia (8h às 13h),
podendo ser alterada para 6h, conforme a Lei. VIGÊNCIA: o presente
convênio será publicado no Diário Oficial da União e vigorará por
05(cinco) anos. DATA DA ASSINATURA: 23/05/2018.

EDITAL N° 7, DE 28 DE MAIO DE 2018
RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO EDITAL Nº 11/2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso
de suas atribuições, e em cumprimento à decisão exarada no
Processo Judicial nº 0814367-71.2017.4.05.8100, considerando o
teor do Parecer de Força Executória nº 00092/2018/NUMA-
ORD/PFCE/PGF/AGU, resolve: Retificar a homologação do
resultado final do concurso público de provas para o cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais - Candidato negro, objeto do
Edital nº 11/GR-IFCE/2016, realizada por meio do Edital nº
25/GR-IFCE/2017, de 19/06/2017, publicado no DOU Nº 116, de
20/06/2017, seção 3, páginas 40-41, de modo que:

Onde se lê:

. Técnico em Assuntos Educacionais - Candidato negro

. Nome Nota Clas.

. Juliana Pantoja de Aquino Araújo 22,3333333 1

. Daylson Soares de Lima 21,3333333 2

. Gisela de Assis Conceição 21 3

. Aline da Silva Pereira 21 4

. Valdo Sousa da Silva 20,6666667 5

. Raimundo Quelpes Ferreira da Silva 20,6666667 6

Leia-se:

. Técnico em Assuntos Educacionais - Candidato negro

. Nome Nota Clas.

. André Magri Ribeiro de Melo (sub judice) 22,3333333 1

. Juliana Pantoja de Aquino Araújo 22,3333333 2

. Daylson Soares de Lima 21,3333333 3

. Gisela de Assis Conceição 21 4

. Aline da Silva Pereira 21 5

. Valdo Sousa da Silva 20,6666667 6

. Raimundo Quelpes Ferreira da Silva 20,6666667 7

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

CAMPUS ACARAÚ

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 14/2016. Nº Processo: 23264046761201688.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 23328493000199. Contratado
: M B CLIMATIZACAO E REFRIGERACAO -EIRELI - ME.
Objeto: Rescisão do contrato firmado entre as partes em 22/12/2016,
nos termos previstos na cláusula décima segunda. Fundamento Legal:
Art. 79, Inciso II da Lei 8.666/93. Data de Rescisão: 15/05/2018 .

(SICON - 29/05/2018) 158322-26405-2018NE800008

CAMPUS BATURITÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158951

Número do Contrato: 2/2014. Nº Processo: 23484031626201724.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA
BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: O presente
Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do
Contrato Original pelo prazo de 12 meses, com início em 13/05/2018
e termino em 13/05/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.
Vigência: 13/05/2018 a 13/05/2019. Data de Assinatura: 11/05/2018.

(SICON - 29/05/2018) 158951-26405-2018NE800019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158951

Número do Contrato: 3/2014. Nº Processo: 23484031615201744.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL
-.Objeto: O presente termo tem por objeto prorrogar o prazo de
vigência do Contrato Original por mais 12 meses, pelo período de 13 de
maio de 2018 a 13 de maio de 2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Vigência: 13/05/2018 a 13/05/2019. Data de Assinatura: 11/05/2018.

(SICON - 29/05/2018) 158951-26405-2018NE800019

CAMPUS CRATO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2018 - UASG 158321

Nº Processo: 23265010082201822 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a aquisição de MATERIAL PERMANENTE - LAVADOURA
DE ROUPAS E BEBEDOURO DE ÁGUA REFRIGERADO. Total
de Itens Licitados: 00002. Edital: 30/05/2018 de 08h00 às 11h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Ce 292, Km-15 Bairro Gisélia
Pinheiro - CRATO - CE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 2 1 - 0 5 - 1 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 30/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/06/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CRISTINA ERCILIA DE ARAUJO
Pregoeira

(SIDEC - 29/05/2018) 158321-26405-2018NE800008

CAMPUS IGUATU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 158320

Nº Processo: 23266004131201888. PREGÃO SRP Nº 1/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03506307000157.
Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -.Objeto:
Contratação de serviços de gestão da frota do IFCE campus Iguatu,
com implantação e operação de sistema informatizado via internet e
tecnologia de pagamento por meio de cartão ma gnético nas redes de
abastecimento credenciadas para aquisição de combustíveis.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/06/2018 a 31/05/2019.
Valor Total: R$257.281,49. Fonte: 8100000000 - 2018NE800076.
Data de Assinatura: 16/05/2018.

(SICON - 29/05/2018) 158320-26405-2018NE800009

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

EDITAL Nº 9, DE 30 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE
JUAZEIRO DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no
uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência
conferida pela Portaria nº 168/GR-IFCE, de 23/02/2017, torna
pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado destinado a selecionar candidatos para contratação de
professor substituto, por tempo determinado, para o campus de
Juazeiro do Norte, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas
alterações.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
mario.costa
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-30T01:36:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




